
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 173853/H2/ 

22-12-2020 υπουργικής απόφασης «Ωρολόγιο 

Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, Β’, Γ’ τάξεων 

των Μειονοτικών Γυμνασίων Κομοτηνής και Ξάν-

θης» (Β’ 5753).

2 Έγκριση της υπ’  αρ. 612/2025 απόφασης Δημο-

τικής Επιτροπής του Δήμου Λαρισαίων «Λήψη 

Κανονιστικής απόφασης που αφορά στην παρα-

χώρηση χώρων στάθμευσης στην πόλη της Λάρι-

σας- ΑΜ37».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 114432 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 173853/H2/ 
22-12-2020 υπουργικής απόφασης «Ωρολόγιο 
Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, Β’, Γ’ τάξεων 
των Μειονοτικών Γυμνασίων Κομοτηνής και Ξάν-
θης» (Β’ 5753).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 1 του άρθρου 1 και της υποπερ. 1 της περ. ε 

της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 694/1977 «Περί Μειονο-

τικών Σχολείων της Μουσουλμανικής Μειονότητος εις 

Δ. Θράκην» (Α’ 264),

β) της περ. γ’ της παρ. 11 του άρθρου 5 του ν. 1566/1985 

«Δομή και λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτερο-

βάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167),

γ) της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 2525/1997 «Ενιαίο 
Λύκειο, πρόσβαση των αποφοίτων του στην Τριτοβάθ-
μια Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 188),

δ) της περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), όπως αντικαταστάθηκε με 
την περ. β της παρ. 9 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 
«Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά 
Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70),

ε) της περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 
«Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολεί-
ων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Ορ-
γάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και 
Εκδόσεων “ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118),

στ) του άρθρου 1 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 
Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄98), όπως αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

3. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

4. Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

5. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων μονάδων» (Α’ 130).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5077

65269

25.09.2025 19:51:46

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65270 Τεύχος B’ 5077/25.09.2025

6. Του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

7. Την υπό στοιχεία 173853/H2/22-12-2020 υπουργική 
απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των 
Α’, Β’, Γ’ τάξεων των Μειονοτικών Γυμνασίων Κομοτηνής 
και Ξάνθης» (Β’ 5753).

8. Την υπ’ αρ. 44/07-08-2025 πράξη του Δ.Σ. του Ιν-
στιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής «Συμπληρωματική 
εισήγηση για την ενίσχυση του οικονομικού εγγραμματι-
σμού στο Ωρολόγιο Πρόγραμμα της Α’ τάξης Ημερήσιου 
Γενικού Λυκείου, της Γ’ τάξης Γυμνασίου και της Δ’ τάξης 
ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ-Λ.»

9. Το υπό στοιχεία Φ.8.2/2.4/8550/29-08-2025 έγγρα-
φο της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Μακεδονίας-
Θράκης «ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΣΤΟ ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΤΩΝ ΜΕΙΟΝΟΤΙΚΩΝ ΓΥΜΝΑΣΙΩΝ-ΛΥΚΕΙΩΝ ΚΟΜΟΤΗ-
ΝΗΣ ΚΑΙ ΞΑΝΘΗΣ».

10. Την ανάγκη αναμόρφωσης των Ωρολογίων Προ-
γραμμάτων των Μειονοτικών Γυμνασίων Θράκης.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολο-
γισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/561/109666/

B1/10-09-2025 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος αφορούν 
σε διοικητική διαδικασία, για την οποία δεν υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, σύμφωνα με 
το άρθρο 90 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184), αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 173853/H2/22-12-2020 
υπουργική απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μα-
θημάτων των Α’, Β’, Γ’ τάξεων των Μειονοτικών Γυμνασί-
ων Κομοτηνής και Ξάνθης» (Β’ 5753) ως προς τις ώρες 
του ωρολογίου προγράμματος των μαθημάτων της Γ’ 
τάξης των Μειονοτικών Γυμνασίων, με την προσθήκη 
μίας επιπλέον ώρας, εβδομαδιαίως, με την εισαγωγή του 
Διδακτικού Αντικειμένου/Μαθήματος «Οικονομικά» και 
ταυτόχρονη μείωση κατά μία ώρα (1) των διδακτικών 
ωρών του Διδακτικού Αντικειμένου/Μαθήματος «Κοι-
νωνική και Πολιτική Αγωγή», ως ακολούθως:

Μειονοτικό Γυμνάσιο Κομοτηνής

Διδακτικό Αντικείμενο/Μάθημα
Τάξεις

Α Β Γ

Νεοελληνική Γλώσσα και 
Γραμματεία

Γλωσσική Διδασκαλία  3 2 2

Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 2 2

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 
και Γραμματεία

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 2 2 2

Αρχαία Ελληνικά Κείμενα από Μετάφραση 2 2 2

  Μαθηματικά 4 4 4

Φυσικές Επιστήμες

Φυσική 1 2 2

Χημεία - 1 1

Βιολογία 1 1 1

Γεωγραφία 1 2 -

  Οικιακή Οικονομία 1 - -



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65271Τεύχος B’ 5077/25.09.2025

Διδακτικό Αντικείμενο/Μάθημα
Τάξεις

Α Β Γ

  Ιστορία 2 2 2

  Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή - - 1

Οικονομικά - - 1

  Θρησκευτικά 2 2 2

  Αγγλικά 2 2 2

  Τουρκικά 4 3 3

  Φυσική Αγωγή 2 2 2

Τεχνολογία και Πληροφο-
ρική

Τεχνολογία - 1 -

Πληροφορική 2 1 1

Μουσική 1 1 1

Βιωματικές Δράσεις ΣΕΠ και τοπική ιστορία - - 1

Σύνολο ωρών υποχρεωτικού ωραρίου 32 32 32

Μειονοτικό Γυμνάσιο Ξάνθης

Διδακτικό Αντικείμενο/Μάθημα
Τάξεις

Α Β Γ

Νεοελληνική Γλώσ-
σα και Γραμματεία

Γλωσσική Διδασκαλία  3 2 2

Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 2 2

Αρχαία Ελληνική 
Γλώσσα και  
Γραμματεία

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 2 2 2

Αρχαία Ελληνικά Κείμενα από Μετάφραση 2 2 2

  Μαθηματικά 4 4 4



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65272 Τεύχος B’ 5077/25.09.2025

Διδακτικό Αντικείμενο/Μάθημα
Τάξεις

Α Β Γ

Φυσικές Επιστήμες

Φυσική 1 2 2

Χημεία - 1 1

Βιολογία 1 1 1

Γεωγραφία 1 2 -

  Οικιακή Οικονομία 1 - -

  Ιστορία 2 2 2

  Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή - - 1

Οικονομικά - - 1

  Θρησκευτικά 2 2 2

  Αγγλικά 2 2 2

  Τουρκικά 4 3 3

  Φυσική Αγωγή 2 2 2

Τεχνολογία και  
Πληροφορική

Τεχνολογία - 1 -

Πληροφορική 1 1 1

Εικαστικά 1 1 1

Μουσική 1 - 1

Σύνολο ωρών υποχρεωτικού ωραρίου 32 32 32

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 173853/H2/22-12-2020 (Β’ 5753) υπουργική απόφαση.

Η ισχύς της απόφασης αυτής, για τα μαθήματα της Γ’ τάξης Μειονοτικών Γυμνασίων, αρχίζει από το σχολικό έτος 

2025-2026.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 18 Σεπτεμβρίου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65273Τεύχος B’ 5077/25.09.2025

Αριθμ. 44672 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 612/2025 απόφασης Δημο-
τικής Επιτροπής του Δήμου Λαρισαίων «Λήψη 
Κανονιστικής απόφασης που αφορά στην παρα-
χώρηση χώρων στάθμευσης στην πόλη της Λά-
ρισας- ΑΜ37».

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Τον ν. 5209/2025 (Α’ 100) και ιδίως το άρθρο 55 σε 
συνδυασμό με την παρ. 16 του άρθρου 112 και το άρ-
θρο 111 αυτού.

4. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

5. Την υπ’ αρ. 40282/22-07-2025 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός της Ειρήνης Καραλαριώτου 
του Κωνσταντίνου, στη θέση της μετακλητής Γραμμα-
τέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» (ΥΟΔΔ 902).

6. Την υπ’ αρ. 3315/17-01-2023 απόφαση Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλά-
δας «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας” στον Προϊστάμενο 
ή στην Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξι-
κής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής και στους 
Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Διευθύνσεων και 
Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας 
(Α.Δ.Θ.Σ.Ε.)» (Β’ 206).

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 «Ρύθμιση 
θεμάτων ΟΤΑ» (Α 134)

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας «Διευκρινίσεις-Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφο-
ριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους 
χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροπο-
ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας 
και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμί-

σεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη 
λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

12. Την υπ’  αρ. 17372/8-4-2025 (ΑΔΑ: 9Θ3ΝΟΡ10-
ΚΝ2) απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Θεσσαλίας -Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίηση της 
υπ’  αρ.  9663/97430/2-9-2013 (ΑΔΑ: ΒΛ94ΟΡ10-Τ3Ν) 
απόφασης της Γενικής Γραμματέα Α.Δ.Θ.ΣΤ.Ε., όπως 
τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει, αναφορικά 
με την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 
και 52Α του ν. 2696/1999, σύμφωνα με την οποία οι αρ-
μοδιότητες του άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999 θα 
ασκούνται από το Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού και 
Εφαρμογών της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Θεσσαλίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας».

13. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφα-
ση (Β΄ 18/2002) Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση 
ΑμΕΑ σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προ-
ορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 
7-12-2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές ρυθ-
μίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοι-
νόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 απόφαση 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, «Έγκρι-
ση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων 
στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιο-
χές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη 
κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» 
(Β΄ 2302).

16. Τα υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.Ο.Υ.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 
σχετικά με διευκρινίσεις περί διαδικασιών αναφορικά με 
τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικα Οδικής Κυκλο-
φορίας ν. 2696/1999).

17. Την υπ’ αρ. 37601/9-7-2025 εισήγηση της Διεύθυν-
σης Βιώσιμης Κινητικότητας προς τη Δημοτική Επιτροπή 
του Δήμου Λαρισαίων.

18. Το υπ’ αρ. 581/2025/4-7-2025 έγγραφο του Υπε-
ραστικού ΚΤΕΛ Λάρισας ΑΕ περί σύμφωνης γνώμης ως 
προς τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του έργου.

19. Το υπ’ αρ. 5281/Φ2/7-7-2025 έγγραφο του ΑΣΤΙΚΟ 
ΚΤΕΛ ΛΑΡΙΣΑΣ ΑΕ περί σύμφωνης γνώμης ως προς τις 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του έργου.

20. Το υπ’ αρ. 40514/25-7-2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Βιώσιμης Κινητικότητας του Δήμου Λαρισαίων με το 
οποίο μας διαβιβάστηκε ο φάκελος του θέματος (Α.Π. 
ΔΙΠΕΧΩΣΘ: 36346/29-7-2025).

21. Την υπ’ αρ. 612/2025 ομόφωνη απόφαση της Δη-
μοτικής Επιτροπής του Δήμου Λαρισαίων αναφορικά με 
«Λήψη Κανονιστικής απόφασης που αφορά στην παρα-
χώρηση χώρων στάθμευσης στην πόλη της Λάρισας- 
ΑΜ37» (ΑΔΑ: ΨΦΔ2ΩΛΞ-1Φ6).

22. Την υπ’ αρ. 35853/24-07-2025 απόφαση Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας -Στερεάς Ελ-
λάδας περί Ελέγχου Νομιμότητας της υπ’ αρ. 612/2025 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65274 Τεύχος B’ 5077/25.09.2025

απόφασης της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Λαρισαί-
ων με την οποία βρέθηκε νόμιμη η παραπάνω απόφαση 
(ΑΔΑ: ΨΛΕ9ΟΡ10-Ρ6Μ).

23. Το υπ’ αρ. 40363/25-8-2025 έγγραφό μας σχετικά 
με κατευθύνσεις σχεδιασμού θέσεων στάθμευσης οχη-
μάτων ΑΜΕΑ.

24. Την υπ’ αρ. 44620/02-09-2025 έγγραφη απάντηση 
της Διεύθυνσης Βιώσιμης Κινητικότητας σχετικά με τις 
α/α 1 και 8 περιπτώσεις της (17) σχετ. εισήγησης όπου 
αναφέρεται ότι όσον αφορά στις θέσεις επί των οδών 
Ζάνου (μεταξύ Αεροδρομίου και Αρβανιτοπούλου) και 
Υψηλάντου 51 (μεταξύ Ηπείρου και Παγγαίου) δεν είναι 
δυνατή η προσαρμογή στις απαιτούμενες διαστάσεις 
(Α.Π. ΔΙΠΕΧΩΣΘ: 42969/10-9-2025).

25. Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

26. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, και επειδή:

Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-
γούνται επαρκώς από την αρμόδια υπηρεσία του Δή-
μου Λαρισαίων στην τεχνική περιγραφή και σχέδια που 
επισυνάπτονται στο 17 σχετικό, δεν επηρεάζονται οι 
υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς σύμφωνα με 
τα 18 και 19 σχετικά και κατόπιν των διευκρινίσεων στο 
24 σχετικό, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 612/2025 απόφασης της Δημοτικής Επιτροπής 
του Δήμου Λαρισαίων «Λήψη Κανονιστικής απόφασης 
που αφορά στην παραχώρηση χώρων στάθμευσης στην 
πόλη της Λάρισας- ΑΜ37». Ειδικότερα, εγκρίνονται οι 
ρυθμίσεις με αύξων αριθμό:

2/ Σεφέρη 15: Τμήμα από Δάντη έως πάροδος Μάρνης 
(ΟΤ 1008Α) - αριστερά κατά την φορά κίνησης από την 
οδό Δάντη προς την πάροδο Μάρνης. Την παραχώρηση 
μιας προσωπικής θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ.

3/ Κύπρου 106: Τμήμα από Ταγμ. Βελησσαρίου έως 
Πηνειού (ΟΤ 862) - αριστερά κατά την φορά κίνησης 
από την οδό Ταγμ. Βελησσαρίου προς την οδό Πηνειού. 
Την παραχώρηση μιας προσωπικής θέσης στάθμευσης 
ΑΜΕΑ.

4/ Σεφέρη 150: Τμήμα από 23ης Οκτωβρίου έως Ρι-
ζοπούλου (ΟΤ 967Α) - αριστερά κατά την φορά κίνησης 
από την οδό 23ης Οκτωβρίου προς την οδό Ριζοπούλου. 
Την παραχώρηση μιας προσωπικής θέσης στάθμευσης 
ΑΜΕΑ.

5/ Γ. Σταύρου: Τμήμα από Κίρκης έως Θεοτοκοπούλου 
(ΟΤ 975Α) - αριστερά κατά την φορά κίνησης από την 
οδό Κίρκης προς την οδό Θεοτοκοπούλου. Την παραχώ-
ρηση μιας προσωπικής θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ.

6/ Στρατηγού Φράγκου 18: Τμήμα από Νικηταρά έως 
Χρυσοχόου (ΟΤ 973Γ)- αριστερά κατά την φορά κίνησης 
από την οδό Νικηταρά προς την οδό Χρυσοχόου. Την πα-
ραχώρηση μιας προσωπικής θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ.

7/ Γούναρη: Τμήμα από Σεφέρη έως Αιόλου (ΟΤ 978Γ) - 
αριστερά κατά την φορά κίνησης από την οδό Σεφέρη 
προς την οδό Αιόλου. Την παραχώρηση μιας προσωπι-
κής θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 14 του ΚΟΚ.

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 612/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής 
του Δήμου Λαρισαίων.

8. Το παρόν έγγραφό μας δεν υποκαθιστά απαιτούμε-
νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 
την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
και την κατασκευή του έργου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 18 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή Γραμματέως  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης  
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και  
Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65276 Τεύχος B’ 5077/25.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02050772509250008*


